jungit, nimis dolenter solvit: & recedente  
Deo, qui in scissura mentium habitare non po-  
test, gravissima quotidie damna, & mortes ani-  
marum fiunt, ita ut si hæc negligantur, non jam  
pastores, sed interfectores, quod absit, Christi  
ovium inveniamur. *Valent. sub Lothar. c. 14.*

TITULUS XVI.  
DE LIBELLIS FAMOSIS.

CAPUT I.

**Q**uidam maligni spiritus consilio repletus  
contra Castorium notarium, & responsa-  
lem nostrum nocturno silentio in civitatis loco  
coatestationem posuit in ejus criminis loquentem,  
mihiq[ue] etiam de facienda pace callide contradic-  
centem. Et quia quisquis veraciter loquitur, se-  
metipsum innotescere non debet formidare; oportet,  
ut publice exeat, & quæcumque loqui in  
contestatione sua præsumpsit, ostendat. Qui si  
non exierit, neque publice confessus fuerit, quis-  
quis ille sit, qui hoc agere præsumpsit, vel con-  
fessum in tantæ iniquitatis consilio præbuit, ex  
Dei & Domini nostri Jesu Christi spiritu defini-  
mus, ut sancti ejus corporis, & sanguinis parti-  
cipatione privatus sit. Si vero, quia latet, & quo-  
niam nescitur, teneri a disciplina non valet, si  
tanti mali conscius, etiam prohibitus corpus ac  
sanguinem Domini percipere præsumit, anathe-  
matis ultiōne percussus sit, & ut fallax, ac pesti-  
fer a sanctæ ecclesiæ corpore sit divisus, &c. Sin  
autem in eadem civitate egressus ad publicum po-  
tuerit docere, quæ dixit, vel certe sciens se non  
posse, quæ scripsit, ostendere, errorem suum fue-  
rit aperte confessus, Dominici corporis, ac san-  
guinis participatione non sit privatus, neque a  
corpore sanctæ ecclesiæ alienus existat. *Gregor.*  
*clero & populo Rom. lib. 5. regist. ep. 30. Ivo*  
*part. 6. c. 381.*

CAPUT II.

**S**i qui inventi fuerint libros famosos legere,  
aut verba contumeliosa confixerit, & repertus  
scripta non probaverit, flagelletur: & qui ea pri-  
us invenerit, rumpat, si non vult auctoris facti  
causam incurriere. *Hadrian. ad Episc. Mediom. c. 46. Ivo part. 4. c. 156. & part. 16. cap. 235. vid. eund. part. 6. c. 404. & part. 16. c. 235. & 248. Capitul. lib. 7. c. 360.*

CAPUT III.

**S**i qui inventi fuerint libros famosos legere,  
vel cantare, excomunicentur. *Hadrian. ad*  
*Episc. Mediom. c. 59. Ivo part. 4. c. 154. An-*  
*selm. lib. 3. c. 88. Capitul. lib. 7. c. 368.*

CAPUT IV.

**S**i qui inventi fuerint libellos famosos in ecclæ-  
sia ponere, anathematizentur. *Elib. cap. 52. Burch. lib. 3. c. 199. Ivo part. 3. c. 251. & part. 4. c. 154. decret. Capitul. lib. 6. c. 243.*

TITULUS XVII.  
DE SCANDALO.

CAPUT I.

**D**icit. 93. c. **I**lle proculdubio scandalizatur in Deum, qui  
recte non docet, & qui ejus scandalizat Epi-  
scopum, vel sacerdotem. *Anaclet. ep. 1. in med.*  
*Ivo part. 6. c. 245.*

*Tom. VI.*

CAPUT II.

De admonendis iis, qui sine causa scandalizan-  
turb; & de reddenda eisdem ratione, ne scan-  
dalizentur. *Xyst. III. ep. unic. post princ. Greg.*  
*lib. 8. regist. epist. 45. vide supra tit. de detra-  
ctoribus.*

CAPUT III.

**S**unt quædam scandala, quæ omnino despicienda sunt; quædam vero, cum vitari sine cul-  
pa possint, despicienda non sunt, ne cum culpa  
terventur. Quod sacro Evangelio testante cognovimus: quia cum Veritas diceret: *Non, quod in-  
trat in os, coinquiat hominem, sed quod proce-  
dit ex ore, hoc coinquiat hominem:* & discipuli  
responderent, dicentes: *Seis quis Pharisæi, au-  
ditio hoc verbo, scandalizari sunt?* protinus re-  
spondit: *Omnis plantatio, quam non plantavit  
pater meus cælestis, eradicabitur; sinite illos,  
cæcifunt, & duces cœorum.* Et tamen cum  
tributum peteretur, prius rationem redditum, per  
quam tributum solvere non deberet: atque illa-  
co subjunxit: *Ut autem non scandalizemus eos,* *Matt. 17. d.*  
*vade ad mare, & mitte hamum, & eum pi-  
scem, qui primus ascenderit, tolle;* *& aperto  
ore ejus, invenies staterem, illum sumens, da  
eis pro me, & ce.* Quid est, quod de scandalizatis  
dicitur: *Sinite illos, cœci sunt & duces cœorum:*  
& aliis, ne scandalizentur, a Domino tributum  
solvitur, quod etiam non debetur? Quid est, quod  
aliud scandalum esse permisit, aliud vero venire  
prohibuit? nisi, ut nos doceret, & illa scandala,  
quæ nos ad peccata implicant, contemnere; &  
ea, quæ placare sine peccato possimus, modis  
omnibus mitigare? *Greg. ad Theoclastam Patri-  
ciam lib. 9. regist. ep. 39. in med.*

CAPUT IV.

**P**rima tempramenta sunt clericorum semi-  
nariorum frequentes accessus. Iste sexus reprehensi-  
biles exhibet clericos. Quid tibi cum feminis, qui  
ad altare cum Domino fabularis? Te in publico  
cuncti, te in agro rusticæ, aratores, ac vinitores  
quotidie lacerabunt, si contra depositum fidei,  
cum feminis habitare contendis. Et quia, ut ar-  
bitror, concupisces irreprehensibilis inveniri,  
testimonio bono munire. Num in choro Aposto-  
lorum feminæ adfuerunt? &c. Sed dicas: *Qui am-  
bulat simpliciter, ambulat confidenter.* Bene,  
& argute: sed op̄ortet, te testimonium habere ab  
iis, qui foris sunt. Licet coram Domino incedas,  
tamen coram hominibus bona providenda sunt;  
quia astutiores sunt filii tenebrarum super filios  
lucis. Cum a te hoc genus non amputatur, das  
locum reprehendentibus te. Ipse te detrahentium  
mortibus tradidisti, si agapetarum confortium  
non dimiseris, &c. De congregatione puellarum  
pulchre censeo, in hebdomada secunda visitatione  
ad benedicendam congregationem convenias: sed  
non solus, ne rumigeruli linguis te lacerantibus  
macerent: alienam enim cupiunt vicini discutere  
vitam, non suam. Propterea digne accipe nostro-  
rum præcepta verborum, & monita humilitatis,  
quæ fraterno affectu, calamo imperante expressi-  
mus, dulciter lege, &c. Lædit sacerdotis opinio-  
nem in plebe, quando de proximis ejus male lo-  
qui

Q99

## 490 Juris Pontificii Veteris Epitome

quitur populus. Super omnia hæc præcipit Apostolus, boni testimonii clericos fundamenta componere, ut bonorum operum testificatio casto confirmetur effectu. *Hier. ad Ocean. apud concil. Aquisgran. c. 98.*

### C A P U T V.

*Ad Tit. 2.* Conscientia tibi, fama proximo tuo est necessaria; qui fidens conscientiae suæ, negligit famam suam, crudelis est, maxime in loco isto positus, de quo dicit Apostolus scribens ad discipulum suum: *Circa omnes te ipsum bonorum operum præbe exemplum. August. in serm. de vita Cleric. apud concil. Aquisgran. c. 112.*

### C A P U T VI.

Nel laici perinanem suspicionem contra Episcopos scandalum sumant. *Aquisgr. II. sub Ludov. part. 4. c. 6. vid. supra tit. de detractoribus.*

### C A P U T VII.

Contra clericos, qui feminas apud se habent, & dummodo cum illis caste vivant, scandalum non curant. *Trosl. c. 9. Basil. ep. ad Greg. presbyterum; vide lib. VIII. tit. Ne clericis feminas apud se habeant præter matrem, &c.*

### T I T U L U S XVIII.

#### DE VARIIS INJURIARUM GENERIBUS.

### C A P U T I.

**T**Arasius ait: „Si intulerit qualiscumque, etiam Episcopus verbera, aut plagas viris Deum in nentibus, quique persecutionem patiuntur, indignus est Episcopatus“. Sancta synodus ait: *indignus est. VII. syn. act. 3. in princ.*

### C A P U T II.

Si Metropolitanus ab Episcopo exigit jumentum, vel aliam speciem, reddat quadruplum. *VIL syn. c. 6.*

### C A P U T III.

Statutum est, ut in omni die monachi, & clerici, & feminæ, & qui cum eis fuerint, in pace permaneant; tribus autem diebus, scilicet secunda, tertia, & quarta injuria ab aliquo alicui illata, non reputabitur pacis infraactio. Quatuor autem reliquis diebus, si quis alicui injuriam intulerit, infractionis sanctæ pacis reus habeatur, & prout judicatum fuerit, puniatur. *Urban. II. in concil. Claromont. cap. 1.*

### C A P U T IV.

Sunt quidam, qui vel violentia, vel favore non permittunt ecclesiæ regulariter ordinari: hos decernimus, ut sacrilegos judicandos. *Paschal. II. in concil. incert. cap. 7.*

### C A P U T V.

<sup>24. q. 3. c.</sup> <sup>25.</sup> Si quis Romipetas, & peregrinos, & Apostolorum limina, & aliorum sanctorum oratoria visitantes capere, seu rebus, quas ferunt, spoliare temptaverit, donec satisfecerit, communione caret christiana. *Callist. II. in concil. Rom. c. 16.*

### C A P U T VI.

Præcipimus, ut in eos, qui ad ecclesiæ, vel cœmeterium fugiunt, nullus omnino manum mittere audeat; quod qui fecerit, excommunicetur. *Innec. II. in concil. Rom. c. 11. Eugen. III. in concil. Remens. c. 14.*

### C A P U T VII.

Episcopus, presbyter, diaconus fideles, aut infideles etiam delinquentes verberans, ut timeatur, deponatur. Nam Christus, cum percutetur, non repercutiebat; cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur. *Apost. cap. 27. G. 28. L. Anselm. lib. 6. cap. 159.*

### C A P U T VIII.

Si clericus injuria afficerit Episcopum, deponatur, &c. *Apost. cap. 55.*

Si presbyterum, vel diaconum, excommunicetur. *Apost. cap. 56.*

### C A P U T IX.

Si clericus, vel laicus claudum, surdum, cæcum, aut pedibus debilem irriferit, excommunicetur. *Apost. cap. 57.*

### C A P U T X.

Qui injuria afficerit Imperatorem, vel magistratum poenas luat, & clericus deponatur, laicus excommunicetur. *Apost. cap. 83.*

### C A P U T XI.

Bonorum operum inter cætera semina, ac negotia sunt quantum unusquisque sapit, & potest, totis intimis cordis visceribus Deum diligere, &c. malum pro malo non reddere, nec injuriam facere, sed factam patienter sufferre. *Petrus Apost. apud Clem. ep. 1. ant. fin. Theod. ad presb. Aurel. c. 21.*

### C A P U T XII.

Unicuique providendum est, ne aliquem injeste persequatur, judicet, vel puniat; ne Jesum persequatur, judicet, vel puniat. *Pelleg. II. ep. ad Benign. in med.*

### C A P U T XIII.

Ne unusquisque de inferiore gradu seniorem sibi elatus aut increpet, aut injuriet. Quod si quis, prætermisso tam justo censuræ ordine, ausus fuerit facere, distinctione sævissima corrigatur. *Narbon. c. 5.*

### C A P U T XIV.

Post vinolentiam hoc præcepit (*Paulus*) ne percussor sit: quod quidem & simpliciter intellectum ædificat audientem, ne facile manum porrigit ad cædendum, ne in os alterius verberandum insanus erumpat. Melius est autem, ut non percussorem illum esse dicamus, qui mansuetus, & patiens sciat, quid in tempore loquendum sit, quid tacendum, ne sermone inutili conscientiam percutiat infirmorum. *Hieron. in ep. ad Titum apud Aquisgran. c. 10.*

### C A P U T XV.

Percussorem Episcopum ille condemnat, qui dorsum posuit ad flagella; & maledictus non remaledixit, sed modestum. Duobus malis unum oppoluit bcnum, ut temulentia, & ira modestia refrænentur. Non litigiosum, non avarum; nihil enim impudentius arrogancia rusticorum, qui garrulitatem auctoritatem putant, & parati sunt semper ad lites, in subjectum sibi gregem tumidis sermonibus tonant. *Hieron. in epist. ad Oceanum apud Aquisgr. cap. 11.*

## LIBER NONUS.

## De criminibus contra se.

## TITULUS I.

*DE ALEA.*

Vide in Part. I. Lib. VIII. Tit. XL. quibus adde:

## CAPUT I.

**S**i quis fidelis alea, id est, tabula luserit, placuit, eum abstinere, & si emendatus celaverit, post annum poterit communione reconciliari. *Elib. c. 79.*

## TITULUS II.

*DE LUDIS, ET JOVIS IMMODERATIS.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XXXIV. &amp; Lib. VI. Tit. LI. &amp; Lib. VIII. Tit. XXIV. quibus adde:

## CAPUT I.

**F**ornicatio, & omnis immunditia, aut avaritia nec nominetur in vobis, &c. aut stiloquium, aut scurrilitas, quae ad rem non pertinet. *Paul. ad Ephes. cap. 5. n. 3. Anter. epist. unic. Marcell. ep. 2. Euseb. ep. 3.*

## CAPUT II.

Sunt quidam, & maxime mulieres, qui festis ac sacris diebus, atque sanctorum natalitiis, non pro eorum, quibus debent, delectantur desideriis advenire, sed ballando, verba turpia decantando, choros tenendo, ac ducendo, similitudinem paganorum peragendo advenire procurant; tales enim si cum minoribus veniunt ad ecclesiam peccatis, cum majoribus revertantur, &c. Qui hujus perniciosi, & scelesti facti studiosus inventus, admonitus a sacerdote minime obaudierit, a communione modis omnibus suspendatur. *Eug. II. in syn. Rom. & Leo IV. c. 35. Ivo part. II. cap. 77. decret. Cæsar. lib. 8. c. 82.*

## CAPUT III.

Consulitis si liceat in quadragesimali tempore jocis vacare. Quod non solum in quadragesimali, verum etiam in nullo tempore licitum est christianis. Sed quia vobis, qui in montem nondum ascendere tanquam infirmi potestis, ut inde sublimia mandata Dei percipiat, sed in campestribus, quemadmodum filii quondam Israel, positi estis, ut saltet ibi plana, & minora quæque præcepta sumatis, ne cum possimus suadere, ut omni tempore jocis abstineatis, vel quadragesimalæ, ac jejuni tempore, quando per amplius, & instantius orationi, abstinentiæ, & omnino modæ penitentiæ, sicut longe superius exposuit, vacare debetis; non solum jocis, verum etiam ab omni vaniloquio, & scurrilitate, quæ ad rem non pertinent, &c. Nulla ergo vos voluptatum, vel jocorum, & maxime in tempore jejuniorum, vanitas seducere valeat, non enim lamenta cum jocis convenient, & fallax, ac deceptrix lætitia veraces lacrymae producere nescit. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 47.*

## CAPUT IV.

Si augur, aut pantomimi credere voluerint,

placuit, ut prius artibus suis renuntient, & tunc demum suscipiantur, ita ut ulterius non revertantur. Quod si facere contra interdictum temptaverint, prolixciantur ab ecclesia. *Elib. c. 62.*

## CAPUT V.

Prohibendum, ne qua fidelis, vel catechumenæ, aut comicos, aut viros scenicos habeat. Quicumque hoc fecerit, a communione arceatur. *Elib. c. 67.*

## CAPUT VI.

De agitatoribus, qui fideles sunt, quamdiu agitant, placuit eos a communione separari. *Arelat. I. c. 4.*

## CAPUT VII.

De theatricis placuit ipsos, quamdiu agunt, a communione separari. *Arelat. I. c. 5.*

## CAPUT VIII.

Parsimoniam cum veste humili non reprobamus; sicut etiam ornatum propter corporis tantum curam minime supervacaneam, atque operosa laudamus: dissolutos autem, & fractos in vestibus incelsus non recipimus. *Gangr. in fin. Ivo part. 8. c. 321.*

## CAPUT IX.

De agitatoribus, sive theatricis, qui fideles sunt, placuit, quamdiu agitant, a communione separari. *Arelat. II. c. 20.*

## CAPUT X.

Quod non oporteat christanos euntes ad nuptias plaudere, sed venerabiliter coquare, vel prandere, sicut christianos decet. *Laod. cap. 53.*

## CAPUT XI.

Presbyteri, diacones, subdiacones, vel deinceps, quibus ducendi uxores licentia non est, et iam alienarum nuptiarum eviteat convivia; nec iis coëtibus misceantur, ubi amatoria cantantur, & turpia, aut obscenæ motus corporum choreis, & saltationibus efforuntur: ne auditus, & obtutus sacræ mysteriis deputati, turpium spectaculorum, atque verborum contagione polluantur. *Agath. cap. 39. Venet. r. 11. Burch. lib. 2. cap. 132. & 134. Ivo part. 6. c. 206. & 208. decret. Tarrac. lib. 6. c. 234.*

## CAPUT XII.

Volumus, quod Episcopalis donus, quæ ad hoc Deo favente instituta est, ut sine personarum acceptione omnes in hospitalitate recipiat, canes non habeat, ne forte hi, qui in ea miseriarum suarum levamen habere confidunt, dum infestorum canum morsibus laniantur, derrenentum versa vice suorum sustineant corporum. Custodienda est igitur Episcopalis habitatio hymnis, non latratibus, operibus bonis, non morsibus venenosis. Ubi igitur Dñi est assiduitas cantilenæ, monstrum est, & dedecoris nota, canes ibi, vel accipitres habitare. *Matis. II. c. 13.*

## CAPUT XIII.

Non licet presbytero inter epulas cantare, vel saltare. *Antifind. cap. 40.*

## C A P U T XIV.

Non licet clero, vel monacho in hippodromia ascendere, aut thymelicorum ludis interesse. Et si clericus vocetur ad nuptias, cum venerint ludi, surgat, & abeat ex patrum disciplina; alias vel cesset, vel deponatur. *Trull. cap. 24.*

## C A P U T XV.

Placuit, ut eas prorsus mundanas dignitates, quas sæculares viri, vel principes terræ exercere solent, in venationibus scilicet, vel in canticis sæcularibus, aut in resoluta, vel immoderata lætitia, in lyris, & tibiis, & his similibus lusibus nullus sub Ecclesiastico canone constitutus, ob inanis lætitiae fluxum audeat, fastu superbiæ tumidus, quandoque præsumendo abuti, nisi forte si in hymnis, & spiritualibus canticis delectatur, de sacris videlicet scripturarum voluminibus digne, honesteque compositis utatur. Ab his igitur non solum non inhibemus abstinere, verum etiam conniventes licentiæ concedimus votum. *Fo-rojul. cap. 6.*

## C A P U T XVI.

Clericis lege patrum cavetur, ut vulgari vita seclusi a mundi voluptatibus sese abstineant: non spectaculis, non pompis intersint, convivia inhonestæ & turpia fugiant. Unde Hieronymus in epistula ad Nepotianum dicit: „Omnium Christianorum domos quasi proprias amare debemus, ut „consolatores nos in mœroribus suis potius, quæ „convivas in prosperis, neverint“. Item Isidorus: „Clerici convivia privata non tantum pudica, sed „& sobria colant, &c. Sæcularia officia, negotia, que abiificant, &c. Dolos, & coniurationes ca- veant, odium, emulationem, obtricationem, atque invidiam fugiant: non vagis oculis, non infræni lingua, aut petulant, tumidoque gestu incedant, sed pudorem, ac verecundiam mentis simplici habitu, incessuque ostendant. Obscenitate etiam verborum, sicut & operum, penitus execrentur. Viduarum, ac virginum visitationes frequentissimas fugiant. Contubernia, seminarum nullatenus appetant. Castimoniam quoque inviolati corporis perpetuo conservare studeant. Senioribus quoque debitam præbeant obedientiam, neque ullo jactantia studio se attollant. Postremo in doctrina, & lectionibus, psalmis, & hymnis, & canticis exercitio jugi incumbant“, &c. *Magunt. cap. 10.*

## C A P U T XVII.

*e. i. ne cler. vel monach. Greg. IX. & in 1. coll.* Ministri altaris Domini, vel monachi a negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia sæcularia, de his tamen pauca perfrinximus, ad quæ pertinet omnis libido, non solum in immunditia carnis, sed etiam in omni concupiscentia carnali: quidquid plus justo appetit homo, turpe lucrum, munera injusta accipere, &c. turpis verbi, vel facti joculatorem esse, vel jocum sæcularem diligere, aleas amare, ornamenatum inconveniens proposito suo querere, in deliciis vivere velle, &c. *Magunt. c. 14. Magunt. sub Raban. c. 13. Burch. lib. 8. c. 90. Ivo part. 7. c. 103. decr. Capit. lib. 7. c. 172. in addit.*

## C A P U T XVIII.

Episcopi, & Abbates ante se joca turpia

facere non permittant. *Remens. cap. 17.*

## C A P U T XIX.

Viduæ non sint in deliciis, sed secundum Apo- 1. Tim. 5. stolum, sub potestate Episcopi vivant, ut decet.

*Remens. cap. 34.*

## C A P U T XX.

De scurrilitate, & stultiloquio, & maledictionibus, quoniam juxta Apostolum, *maledicentes regnum Dei non possidebunt*, de mendacio, de periculo, noxio, assiduoque juramento, & obscenis, turpibusque canticis omnibus Christianis omnino intelligendum, & observandum est, ut summopere ab his se caveant. *Paris. sub Ludo. & Lothar. lib. 3. cap. 2.*

## C A P U T XXI.

Monachi ante se joca sæcularia, vel turpia fieri non permittant. *Magunt. sub Raban. c. 13. in fin.*

## C A P U T XXII.

Unusquisque Christianus caveat ab his, quæ videntur quidem levia, sed contra divina sunt mandata, a scurrilitate, & stultiloquio, a fabulis otiosis, turpibusque & obscenis sermonacionibus. *Troslejan. cap. 15. Capit. lib. 7. cap. 22. in addit.*

*Vide Carth. IV. cap. 86. tit. seq. c. Neophyti.*

## T I T U L U S III.

## DE GULA, ET EBRIETATE.

Vide in Partis I. Lib. IV. Tit. XXX. & Lib. VI. Tit. XXXVI. quibus adde:

## C A P U T I.

*A ttendite vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula, & ebrietate, & curis hujus vitæ, & superveniat in vos repentina dies illa. Christus apud Luc. cap. 21. num. 34.*

## C A P U T II.

*Abiiciamus opera tenebrarum, & induamur arma lucis: sicut in die honeste ambulemus: non in commissationibus, & ebrietatis, non in cubilibus, & impudicitiis, &c. Paul. epist. ad Roman. cap. 13. num. 12.*

## C A P U T III.

*Scripti vobis in Epistula, ne commisceamini fornicariis, &c. Si is, qui frater nominatur, est fornicator, aut avarus, aut idolis serviens, aut maledicus, aut ebriosus, aut rapax; cum huiusmodi nec cibum sumere. Paul. 1. ad Cor. cap. 5. num. 9.*

## C A P U T IV.

*Nolite errare, neque fornicarii, neque idolis servientes, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores, neque fures, neque avari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regnum Dei possidebunt. Paul. ad Cor. cap. 6. num. 9.*

## C A P U T V.

*Manifesta sunt opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, &c. ebrietates, commissationes, & his similia, quæ prædico vobis, sicut prædicti; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Paul. ad Galat. cap. 5. num. 19.*

## C A P U T VI.

*Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, &c. Paul. ad Ephes. cap. 5. num. 18.*

CA.

## C A P U T VII.

*1. Cor. 10. Matt. 5. d.* *Sive comeditis, sive bibitis, omnia in gloriam Domini facite, inquit Apostolus. Christus in Evangelio initium peccati abscindi oportere*

*1. Cor. 6. Isaias 5.* *jubet, ut qui viderit mulierem, &c. Omnia licent, sed non omnia expediunt, inquit Apostolus. Omnis homo necessario ut vivat, comedat: & qui habent uxores, & filios, & laicam conversationem, cum his comedunt, neque est improbadum, si reddant gratias datori ciborum, neque thymelicis satanicis, aut citharis, & meretriciis artibus gaudeant. Adversus quos prophetica vox est: Vae qui cum cithara, & psalterio vinum bibitis, opera Domini non vident, & opera magnum suarum non cognoscunt. Hujusmodi homines corriganter, vel contra eos canonice posita inferantur. At quibus vita est quieta, & solitaria, qui jugo Domini conjungitur, sedeat solus, & cum silentio. Clerico autem non semper licet cum mulieribus comedere, nisi cum sanctis, & piis viris, ut ipsum etiam convivium ad spiritualem correctionem perducat. Idem est si cum propinquis sedeat. Sed in itinere monachus, vel clericus in pandecheo, vel in domo alicuius, ut necessitas coget, faciat. Nicæn. II. cap. 22.*

## C A P U T VIII.

*De vit. & honest. cleric. c. 14. Greg. IX. c. 3. cod. tit. in 4. coll.* *A crapula, & ebrietate omnes clerici diligenter abstineant, unde vinum sibi temperent, & se vino, nec ad bibendum quispiam incitetur; cum ebrietas mentis inducat exilium, & libidinis provocet incentivum. Unde illum abusum decernimus penitus abolendum, quo in quibusdam partibus ad potus æquales suo modo se obligant potatores, & ille iudicio talium plus laudatur, qui plures inebriat, & calices fecundiores exhaustit. Si quis autem super his culpabilem se exhibuerit, nisi a superiori commonitus satisfecerit competenter, a beneficio, vel officio suspendatur. innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 15.*

## C A P U T IX.

*Ezra c. 5.* *Ebrietatem oppido prohibebat Petrus Apostolus, & ebrios corpore & animo mortuos esse prædicabat, de quibus & in exemplum ajebat: Vae qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandam, & porandum usque ad vesperam, ut vi- no æstuetis, &c. Vae qui potentes esis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem, &c. Clem. epist. I. post med.*

## C A P U T X.

*Instruebat Beatus Petrus verba divina libenter audire, &c. non esse superbum, non vinolentum, nec multum edacem. Clem. epist. I. in fin.*

## C A P U T XI.

*Dif. 44. c. 5.* *Multis ab urbe tua venientibus, frater carissime, didici, pastorali cura derelicta, solis te conviviis occupatum: quæ auditæ non crederem, nisi hæc actionum tuarum experimentis adprobarem, nam quia nequaquam lectioni studeas, nequaquam exhortationi invigiles, sed ipsum quaque usum Ecclesiastici ordinis ignores, hoc est, testimonium, quod eis, sub quibus es positus, servare reverentiam nescis, &c. Greg. lib. 2. ep. 14. ad Natal. Episcop.*

## C A P U T XII.

Convivia, quæ ex intentione impendendæ *Dif. 45. c. 6.* charitatis fiunt, recte vestra fraternitas \* in suis Epistolis laudat. Sed tamen sciendum est, quia tunc ex charitate veraciter prodeunt, cum in eis nulla abtentum vita mordetur, nullus ex irrisione reprehenditur, nec in eis sæcularium negotiorum fabulæ, sed verba sacræ lectionis audiuntur: cum non plus, quam necesse est, servitur corpori; sed sola ejus infirmitas reficitur, ut ad usum exercenda virtutis habeatur. Hæc itaque si vos in vestris conviviis agitis, abstinentium, fateor, magistri esis. *Greg. lib. 2. epist. 37. ad eundem.*

## C A P U T XIII.

Neophyti aliquandiu a lautioribus epulis, & *De conf. d. 5. cap. 1.* spectaculis, vel conjugibus abstineant. *Carthag. IV. cap. 86. Burch. lib. 4. cap. 12. Ivo part. I. cap. 207. decret.*

## C A P U T XIV.

Ante omnia clericis vitetur ebrietas, que omnium vitiorum fomes, ac nutrix est. Quem ebrium fuisse constiterit, ut ordo patitur, aut triginta dierum spatio communione statuimus submovendum, aut corporali subdendum supplicio. *Agath. cap. 41. Venet. c. 13. Burch. lib. 14. cap. 11. Ivo part. 13. cap. 79. decret. Capitul. lib. 7. cap. 218. & 270.*

## C A P U T XV.

Licet a patribus nostris fuerit constitutum, ut quicumque sacerdos, vel levita filiorum procreationi operam dare fuisse convictus, a communione Dominicæ abstineret; nos tamen &c. decrevimus, ut sacerdos, vel levita conjugali concupiscentiæ inhærens, vel a filiorum procreatione non definens, ad altiore gradum non coascendat, neque sacrificia Deo offerte, vel plebi ministrare presumat; a communione tamen non efficiatur alienus. Sed ut hæc valeant observare\*, somitem omnium vitiorum oportet abscindiri, Apostolo præcipiente: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria, &c. neque fornicatores, neque idolis servientes, neque ebrios regnum Dei possidebunt. Si quis clericus ab ebrietate se non abstinet, secundum actus sui ordinem, competens in eum vindicta exerceatur. *Turon. cap. 2.*

## C A P U T XVI.

Episcopum non oportere nimium profusis in cumberi conviviis, sed parco, & moderato contentus sit cibo, ne videatur Domini abuti sententia dicentis: Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate. Et quamdiu convivatur, potius sacra lectio ante mensam ejus recitetur, quam otiosa a fusurronibus resonent verba. *Turon. sub Carolo c. 5.*

## C A P U T XVII.

Renuntiatur in baptismo diabolo, & omnibus operibus ejus, & omnibus pompis ejus. Opera ejus intelliguntur, & sunt homicidia, fornicationes, adulteria, ebrietates, & multa alia his similia. *Turon. sub Carolo c. 18.*

## C A P U T XVIII.

Ebrietatem, & crapulam fideles sectari non debere Dominus in Evangelio auctor est, qui suis

# 494 Juris Pontificii Veteris Epitome

*Luc. 21.*

auditoribus ita præcipiens : *Attendite, inquit, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate. Quæ vitia modo apud homines nullius momenti esse putantur, sed quanta mala de illis generari soleant, facile non possunt comprehendendi; generantur enim de illis qui que noxiores corporum morbi, ut physici testantur. Ad statum quoque mentis evertendum, quantum noceat ebrietas, facile deprehendi poterit; quippe cum pene omnium malorum, quæ ab hominibus raptim perpetrantur, causa sit, & origo ebrietas. Turon. sub Carolo c. 48.*

## C A P U T X I X.

*Magnum malum ebrietas, unde omnia vitia pullulant, modis omnibus cavere præcipimus. Et qui hoc cavere noluerit, excommunicandum eum esse decrevimus, usque ad emendationem congruam. Magunt. sub Carolo cap. 46. Burch. lib. 14. c. 2. Ivo part. 13. c. 70. decret. Capitul. lib. 5. c. 96. & lib. 7. c. 35. in addit.*

## C A P U T X X.

*1. Tim. 3. Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, pudicum, &c. Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum, & si ceram bibere, ne crapula, & ebrietate aggraventur corda eorum, & ut sensus officium exhibens Deo vigeat semper, & tenuis sit. Quod autem interfert, prudentem, excludit eos, qui sub nomine simplicitatis excusant stultitiam sacerdotum; nisi enim cerebrum sanum fuerit, omnia membra in vitio erunt. Ornatum; qui vitia non habet, irreprehensibilis appellatur; qui virtutibus pollet, ornatus est. Possidens & aliud intelligere ex hoc verbo, juxta illud Tullii: „Caput est artis, „docere, quod facias. Sunt enim quidam ignorantes mensuram suam, & tantæ stoliditatis, „ac recordiae, ut & in motu, & in incessu, & „in habitu, & in sermone communis risum spectantibus tribuant \*. Et quasi intelligentes „quid sit ornatus comunt se vestibus, & munditiis corporis, & lautoris mensæ epulas parant: „cum omnis istiusmodi ornatus, & cultus fordinus foedior sit “, &c. Non violentum, non percussor: virtutibus vitia opposuit. Didicimus, quales esse debeamus; discamus, quales non esse debeant sacerdotes. Violentia scurrarum est, & comediatorum, venterque mero æstuans cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est, ergo qui inebriator, & mortuus est, & sepultus. Noe, & Gen. 9. Lothar. & Gen. 19. Hieron. ad Ocean. apud Aquilg. c. 11.*

## C A P U T X I X.

*Sunt & alia detestanda vitia, quæ ita habentur, quasi naturaliter in usu, ut ea perperrantes, quanti sint discriminis, non advertant: sicut, sunt ea, quæ Apostolus aperte enumerat: id est, ebrietates, comediations, contentiones, iræ, rixæ, dissensiones, detractiones, invidiae, inimicitiae, quæ homines, juxta eundem Apostolum, a regno Dei excludunt. Paris. sub Ludov. & Loth. lib. 3. c. 2.*

## C A P U T X X I I .

*Multa sunt negotia sacerdaria; de his tamen*

*Galat. 5.*

paucæ perstrinximus, &c. In comediationsibus, & violentiis nimis incumbere, superfluitatem in quibuslibet rebus nolle fugere, &c. Magunt. sub Rab. c. 13.

## C A P U T X X I I I .

*De collectis, vel confratribus, quas consortia vocant, sicut verbis monimus, & nunc scriptis expresse præcipimus, ut tantum fiat, quantum rectum ad auctoritatem, & utilitatem, atque ad salutem animæ pertinet, &c. Pastos autem, & comediations, quas divina auctoritas vetat, ubi & gravedines, & indebitæ exactiones, & turpes, ac inanes latitiae, & rixæ, saepe etiam, sicut experti sumus, usque ad homicidia, & odia, & dissensiones accidere solent, adeo penitus interdicimus, ut qui contra hoc decretum agere presumptient, si presbyter fuerit, vel quilibet clericus, gradu privetur; si laicus est, aut femina ab ecclesia usque ad satisfactionem separetur. Nannet. cap. 15.*

## C A P U T X X I V .

*Extirpanda sunt illa, quæ quasi naturaliter in usu habentur, sicut sunt ebrietas, comediations, contentiones, &c. & his similia, quæ justa Apostolum homines a regno Dei excludunt: Quo-Galat. 5. niam, inquit, qui talia agunt, regnum Dei non consequentur. Trost. c. 15.*

## C A P U T X X V .

*Abstinentia in his diebus omnium deliciarum esse debet, & sobrie, & caste vivendum. Qui vero ovis, caseo, piscibus, & vino abstinent, magna virtus est, &c. Vini enim ebrietas, & luxuria prohibitæ sunt, non lac, & ova. Non enim ait Apostolus: Nolite comedere lac, & Ephes. 5. ova; sed nolite inebriari vino, in quo est omnis luxuria. Theodulph. ad presbyt. Aurel. c. 40.*

## C A P U T X X VI .

*Zosimus præcepit, ut nullis clericis \* poculum in publico propinaretur, nisi tantum in celis fidelium, maxime clericorum. Ex Pontif.*

## T I T U L U S IV.

### DE LUXURIA.

#### P A R S P R I M A.

*De monachis, & virginibus, qui castitatis votum violarunt.*

*Vide in Part. I. Lib. VII. Tit. XXXIX. Lib. IX. Tit. XVII. & Tit. XXIII. & XXIV. quibus adde:*

## C A P U T I .

*S*icut se consenserint vita, nullatenus sine conscientia Episcopi fiat, ut ab eo singulariter profiso constituantur loco. Nam uxore nolente, aut altero eorum, etiam pro tali re matrimonium non solvatur. [Utraque enim pars consentiens, & magis alter ex illis divini amoris, quam humani ardens, ut in castitate maneret divortium miserit, & postmodum pollicitationem propriam non observaverit, ad districtam mentiens poenitentiam redigatur. Syn. Rom. sub Eugen. II. & Leone IV. cap. 36. Ivo lib. 6. tit. 5. cap. 2. p. norm. & part. 8. cap. 127. decret. Cæsar. lib. 10. c. 98.

CA-

## C A P U T II.

<sup>27. q. 1. c. 2.</sup> <sup>§. 1. & c. 9.</sup> Hæ vero, quæ ne cum sacro velamine tectæ, tamen in proposito virginali, semper se simulaverunt permanere, licet velatæ non fuerint, si forte nupserint, his agenda aliquanto tempore pœnitentia est, quia sponsio carum a Domino tenebatur. Si enim inter homines solet bona fidei contractus nulla ratione dissolvi, quanto magis ista pollicitatio, quam cum Deo pepigerunt, solvi sine vindicta non poterit. *Innoc. ep. 2. cap. 13. Turon. II. cap. 21. Rab. cap. 5. de pœnit. Burch. lib. 8. c. 12. &c. 45. Ivo part. 7. cap. 18. & 63. decret.*

## C A P U T III.

<sup>27. q. 1. c. 29.</sup> Et quia aliquos monachorum usque ad tantum nefas prosiluisse cognovimus, ut uxores publice fortiantur, sub omni vigilancia eos requiras, & inventos digna coercione in monasteriis, quoniam monachi fuerint, retransmittas. *Greg. lib. 1. epist. 40. Anthemio sub diacono. Ivo part. 7. c. 122. decret.*

## C A P U T IV.

<sup>27. q. 1. c. 28.</sup> Si quæ monacharum vel per anteriorem licentiam, vel per impunitatis pravam consuetudinem ad lapsum deducta est, aut in futuram fuerit perducenda voraginem, hanc post competentis severitatem vindictæ in aliud distictius virginum monasterium in pœnitentiam redigi volumus: ut illic orationibus, atque jejuniis & sibi pœnitendo proficiat, & metuendum ceteris artioris disciplinæ præstet exemplum. Is autem, qui cum hujusmodi feminis in aliqua fuerit iniuritate repertus, communione privetur, si laicus est: si vero clericus, a suo quoque remotus officio, pro suis continuo lugendis excessibus in monasterium detrudatur. *Greg. lib. 3. epist. 9. Januario Episc. Calaritano Ivo part. 7. c. 123. decret. Cæsar. lib. 10. c. 118.*

## C A P U T V.

<sup>27. q. 1. c. 29.</sup> Eos, qui in prædictas mulieres, quæ egressæ sunt de monasteriis, excesserunt, & nunc dicuntur communione suspensi, si fraternoitas tua de tali facinore digne pœnituisse præviderit, ad sacram communionem\* te volumus revocare. *re. Greg. lib. 3. epist. 24. Januario Episc. Calaritano.*

## C A P U T VI.

Virgines, quæ virginitatem suam non custodierint, si eosdem, qui eas violaverunt, duxerint maritos, eo quod solas nuptias violaverint, post annum sine pœnitentia reconciliari debebunt, vel si alios cognoverint viros, eo quod moxchatæ sint, placuit, per quinquenniæ tenora, acta legitima pœnitentia, admitti eas ad communionem. *Elib. cap. 14.*

## C A P U T VII.

Statuimus, ut post hanc synodam quisquis servorum Dei, vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit, ut in carcere pœnitentiam faciat in pane, & aqua. Et si ordinatus presbyter sit, duos annos in carcere pœnitentia faciat, & in carcere permaneat. Si autem clericus, vel monachus in hoc peccatum ceciderit, post tertiam verberationem in carcere minus ver-

tentem annum ibi pœnitentiam agat. Similiter & velatæ, vel sanctimoniales eadem pœnitentia continantur, & radantur omnes capilli capitum earum. *Syn. Franc. ante fin.*

## P A R S S E C U N D A.

*De Episcopis, presbyteris, diaconibus, &c. lapsis a castitate.*

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XXXVI. XXXVII. XLI. XLII. & Lib. VI. Tit. XXXIII. XXXIV. XXXVIII. XXXIX. & Lib. VII. Tit. XVI. XVII. quibus adde:

## C A P U T I.

**S**i quis eorum ordinum, qui sacræ altaribus administrant, presbyter scilicet, diaconus, & subdiaconus uxorem, vel concubinam habet, nisi illis omnino dimissis dignam pœnitentiam agant, sacræ altaribus penitus administrare desistant, nec aliquo ecclesiæ beneficio ulterius potentiantur, sive potitis fruantur. *Greg. VII. lib. 2. regist. epist. 63.*

## C A P U T II.

Prædecessores nostros Nicolaus, & Gregorius a missis sacerdotum, quos tales (*adulteros, homicidas, ebriosos*) revera esse constiterit, fideles abstinere decreverunt, ut & peccandi licentiam ceteris auferrent, & hujusmodi ad dignæ pœnitentiæ lamenta revocarent. *Urban. II. in epist. ad L. Præpositum.*

## C A P U T III.

Hi, qui altario Dei deserviunt, si subito inflenda carnis fragilitate corruerint, & Domino respiciente digne pœnituerint, ita ut mortificato corpore, cordis contriti sacrificium Deo offerant; maneant in potestate Pontificis, vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiolos prolixiori tempore ab Ecclesiæ corpore segregare: ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipient, ne possint ad altiora officia promoveri. Quod si iterato, velut canes ad vomitum reverli fuerint, &c. non solum dignitate officii careant, sed etiam sanctam communionem nisi in exitu non percipient. *Ilerd. cap. 5. Raban. cap. 1. de pœnit. Burch. lib. 19. cap. 74. Ivo part. 15. c. 87. decret.*

## C A P U T IV.

Si quis clericorum suspicionem adversam, aut obloctionem populi de muliere quacumque fortassis incurrit, eam statim, si intra domum habet, abiiciat. Si certe extranea, & sui juris est, ita omnibus conditionibus studeat obviare, ut infamia, quæ excitata est, abrogetur. Qui haec vitare noluerit, pro inobedientia triennii excommunicatione multetur, &c. *Aurel. III. cap. 4.*

## C A P U T V.

Si quis clericus adulterasse, aut confessus fuerit, vel convictus, depositus ab officio communione concessa in monasterio toto vitæ suæ tempore trudatur. *Aurel. III. cap. 7. Ivo lib. 3. tit. 11. cap. 11. panorm. & part. 8. c. 285. decret.*

## C A P U T VI.

Non solum castitatem retinendam Pontifices suo corpore censeant, sed & presbyteris, & diaconibus ministrantibus Dei altari bus modis omnibus observandam constituant, ut ex his, qui castitatis voluerit patientiam violare, tali forte coer-

coerceatur, ut ultimus a quo est gradu dejectus, Deo amplius non ministret, sed sacerdotis sui electione sit tali claustro conceptus, ut cæteros suo exemplo corrigat, & ille ex pœnitentia reviscat. *Tolet. sub Recaredo Rege XVI. Episcop. cap. 1.*

## C A P U T . VII.

*Dif. 81. Qui-* Clerici religentur ad pœnitentiam, qui condam, &c. 30. sortia extranearum mulierum, & ancillarum appetunt. *Tolet. IV. cap. 42. Anselm. lib. 7. c. 140.*

## C A P U T . VIII.

Si presbyter, diaconus, subdiaconus infantes procreaverit, aut adulterium commiserit, & Archipresbyter hoc Episcopo, aut Archidiacono non intimaverit, integro anno non communiceat. *Antisiod. cap. 20.*

## C A P U T . IX.

Potamus (*Episcopus*) clamavit se & vere eadem mala de se confiteri (*loquitur de fornicatione*) & ad hæc confitenda nulla se violentia prægravari; unde etiam ferme per novem menses sponte deseruisse regimen Ecclesiæ suæ, & ergastulo quodam pro admisso flagitio acturus pœnitentiam se conclusisse prædictit. Tunc per fidem confessionem ejus est agnitus, quod tactu fœmineo sorduisse. Licet hunc paterna antiquitas sacris regulis deiicere ab honore decernat, nos tamen non abstulimus nomen honoris, quod ipse sibi sui criminis confessione jam abstulerat, sed valida auctoritate decrevimus perpetua pœnitentia hunc inservire officiis, & ærumnis, &c. *Tolet. X. in fine contra Potamium Episcopum.*

## C A P U T . X.

Omnem fornicandi occasionem cupientes auferre sancimus, ut nullus sacerdotum, sive quisque de clero absque honesto, & competenti testimonio, excepta sola matre, cum quibuslibet fœminis secrete se præsumat adjungere, & non solum cum extraneis mulieribus, sed nec cum ipsis etiam sororibus, vel propinquis; nec licentia sororum, vel propinquarum mulierum quisquam solos familiarior habeatur ad perpetrandum scelus. Hujus præceptionis transgressor sex mensibus se noverit pœnitentiæ legibus subjacere. *Bracar. III. cap. 4.*

## C A P U T . XI.

*Dif. 82. c. ult.* Si presbyter fornicationem fecerit, quamquam secundum Apostolorum canones deponi debeat, juxta tamen auctoritatem B. Silvestri Papæ, si in vitio non perduraverit, sed sua sponte confessus adjecit, ut refurgeret, decem annis in hunc modum pœnitentiat. Tribus siquidem mensibus privato loco a cæteris remotus solo pane, & aqua a vespera in vespere utatur: diebus autem dominicis, & præcipuis festis modico vino, & pisciculis, atque leguminibus recreetur, sine carne, sine sagamine, ovis, & caseo, sacco induus humo adhæreat; die, ac nocte jugiter omnipotentis Dei misericordiam imploret. Finitis tribus continuis mensibus exeat, tamen in publicum non procedat, ne grex fidelis in eo scandalum patiatur: nec enim debet sacerdos publice pœnitere, sicut laicus. Postea aliquantis per resumptis viribus unum annum, & dimidium in pane, & aqua expletat, ex-

ceptis dominicis diebus, & præcipuis festis, in quibus vino, sagamine, ovis, & caseo juxta canoniam mensuram uti poterit. Finito primo anno, & dimidio, corporis, & sanguinis Domini, ne indurescat, particeps fiat, & ad pacem veniat; cum fratribus psalmos in choro ultimus canat, ad cornu altaris non accedat. Juxta B. Clementis vocem, minora gerat officia. Deinde vero usque ad expletionem septimi anni, omni quidem tempore, exceptis paschalibus diebus, tres legitimas ferias in unaquaque hebdomada in pane, & aqua jejunet. Expleto septimi anni circulo, si sui confratres, apud quos pœnituit, ejus condignam pœnitentiam collaudaverint, Episcopus in pristinum honorem, juxta B. Callisti Papæ auctoritatem, eum revocare poterit. Sane sciendum, quia secundam feriam unum platerum canendo, aut unum denarium pauperi dando, si operarius est redimere poterit. Finitis septem annis, deinde usque ad finem decimi anni, sextam feriam nulla interveniente redemptione observet in pane, & aqua. Eadem quoque pœnitentia erit sacerdoti de omnibus aliis peccatis, & criminibus, quæ eum in depositionem adducunt. Neque hoc cuilibet videatur onerosum si sacerdos post lapsum digne, ut supra dictum est, pœnitens ad pristinos redeat honores. *Syn. Hibern. sub Leone III. vid. Apost. cap. 25. Silvestr. in synod. Rom. act. 2. Callist. epist. 2. Cæsar. lib. 15. cap. 41. Pœnit. Rom. tit. 8. cap. 6. vide Burch. lib. 17. cap. 49. Anselm. lib. 8. cap. ult. Beda cap. 8. de remed. peccatorum.*